bus expositis nec explicatis intellegi potest. ipsa illa censoria contra Cn. Domitium collegam non est oratio, sed quasi capita rerum et orationis commentarium paulo plenius; nulla est enim altercatio clamoribus umquam habita maioribus. et vero fuit in 165 hoc etiam popularis dictio excellens; Antoni genus dicendi multo aptius iudiciis quam contionibus.

Hoc loco ipsum Domitium non relinquo; nam etsi non fuit 45 in oratorum numero, tamen pono satis in eo fuisse orationis atque ingenii, quo et magistratus personam et consularem dignitatem tueretur; quod idem de C. Coelio dixerim, industriam in

*cūque commentario insunt, expōsuimus hic universa — expōsita 81. — ipsa illa non = ne illa quidem. 165. zu 77. — censoria Plin. 17, 3: Crassus et Domitius (165) censuram simul gessere a. c. u. 662 frequentem iurgiūs propter dissimilitudinem morum. de or. II 227: nec contentio maior umquam fuit nec apud populum gravior oratio, quam huius contra collegam in censura nuper, neque lepore et festivitate conditior. Mehrere witzige (*facete*) und derbe Züge (*aspere*) sind uns noch aufbewahrt. — *commentarium* oder *commentarius* (zu 87) ist der Entwurf, welchen der Redner zu eigenem Gebrauche macht, worin die Hauptpunkte mehr oder minder ausführlich aufgezeichnet waren. Cassius Severus, berichtet Seneca controv. III pr. 6. *sine commentario* numquam dixit, nec hoc *commentario* contentus erat, in quo nudae res ponuntur; sed ex maxima parte prescribatur actio; illa quoque quae salse dici potenter adnotabantur. vgl. Demosth. c. Mid. 130: ἀ δὲ οὐτὶ μέγιστα και ὁρεώτατα, ταῦτ' ἔρω. μᾶλλον δὲ ἐκίνο ποιήσω. ἀραγνόσουμαι μὲν δύτη, ὡς ἐμαντῷ γέρωμαται, πάντα τὰ ὑπουρήσατα. Die commentarii des Cicero wurden von Tiro herausgegeben. — *enim* so wie sie aufgezeichnet ist kann sie nicht gehalten sein; das beweist*

der Erfolg eines im Text gar nicht berührten Teiles. zu 299. — *clamoribus*, oft vom lautem Beifall der aufgeregenen Menge. 242. 326. de or. I 152: *haec sunt, quae clamores et admirationes in bonis oratoribus efficiunt.*

165. *popularis*: zu 136. — *Cn. Domitius Ahenobarbus* gab als Tribun im J. 104 die lex Domitia de sacerdotiis (zu 1), und wurde aus Dankbarkeit zum pontifex maximus gewählt; cos. 96, cens. 92. Er war heftig und streitsüchtig; Crassus sagte ihm bei jener altercatio, *non esse mirandum, quod aheneam barbam haberet, cui os ferreum, cor plumbeum esset* (Suet. Ner. 2). — *pono*, 'ich nehme an, behaupte'; acad. I 19: *corporis alia ponebant esse in toto, alia in partibus*. de or. II 85 *tantum ego in excellenti oratore et eodem bono viro pono esse ornamenti universae civitati*; vgl. III 145: *in qua velim sit illud, quod saepe posuisti, ut non necesse sit consumere aetatem.* leg. II 6 *Magnus ille noster posuit in iudicio rem p. nostram iustissimas huic municipio gratias agere posse*. — *oratio Redegabe* 240; zu 18. — *tueretur*, 80. — *C. Coelius Caldus* kam als homo novus zu den höchsten Ehren trotz des Widerstandes der Nobilität, welche durch die von ihm als Tribunen im J. 107 gegebene lex tabellaria erbittert war.